
令和 6 年 8 月 1 日 

 

北見北斗高校第 88 期生の皆様へ 

 

北 海 道 北 見 北 斗 高 等 学 校 長  平 野 道 雄 

北海道北見北斗高等学校進路指導部長  山 本 泰 志 

 

卒業 10 年後の先輩による「10 年後の手紙」(After Ten Years) の原稿について（依頼） 

 

盛夏の候 北見北斗高校第 88 期生の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動への応援をいただきありがとうございます。 

さて、本校進路指導部では、卒業して 10 年を経過した北斗高校 OB や OG の皆様へ卒業後の経

験談の寄稿をお願いしております。身近な先輩方の経験談に触れることで、在校生の上級学校

への就学意欲を高め、その後の職業観を育むという趣旨で After Ten Years (ATY) と題した文

集を発行し 11 年目になります。 

つきましては、現在さまざまな方面のお仕事でご活躍の OB や OG の皆様に、アンケートおよ

び執筆のご協力をお願い申し上げます。原稿の字数は問いませんので、ご多用中とは存じます

が在校生の進路目標の実現のためにお手伝いいただけますと幸いです。ご協力いただける OB

や OG の方は、10 月末日までに、別添の FAX 用紙にて FAX 送信、あるいはホームページにある

Word のフォームにてメールにより提出先のアドレスまで送信くださいますようお願いいたし

ます。 

なお、このアンケートは北斗高校全日制第 88 期の卒業生全員を対象として執筆の協力をお願

いしておりますが、中には現在連絡が付かない方もいらっしゃいます。本校ホームページにも

この取組を掲載しておりますので、連絡が可能な同期生の方がいらっしゃいましたらご紹介く

ださるようあわせてお願いします。 

記 

1. ねらい 

北見北斗高校在校生に対して、身近な先輩方の経験談に触れることで上級学校へ進学す

る意義を感じさせる。また、将来社会人として働くことの素晴らしさや大変さなどについ

て理解を深め、望ましい職業観を育成させる。 

2. アンケートおよび原稿内容 

・高校卒業後の進路、その中で学んだことで、現在の職業に生かされていること 

・就職されている場合は、その職業を選ぶきっかけ 

・現在の職業の適性、仕事の面白さとやりがい など 

・原稿「北斗高校生へのメッセージ」 

3. 配布時期 

翌年 1 月下旬頃を予定しています。 

4. 備考 

執筆いただいた原稿につきましては、可能な限り掲載したいと考えております。ただし、

紙面の都合上、在校生への教育効果が高いと思われる内容のものから優先して掲載したい

と考えていますのでご承知おきください。 

5. 問い合わせ 

送付等について疑問な点がありましたらお気軽にお申し出ください。 

連絡窓口 北見北斗高校 10 年後の手紙（ATY）事務局担当 山本（電話 0157-24-3195） 



◇原稿執筆に関して 

 

1. 完成した文章原稿には、原則としてタイトルと職種等（営業職、食品会社事務員、小学校

教員 など）のみを付します。お名前は希望があれば掲載させていただきます。 

 

2. アンケートの質問についてはできるだけ詳細に記入をお願いします。 

【経歴 記入例】 

平成 25 年 4 月～平成 29 年 3 月 北海道大学理学部数学科 

平成 29 年 4 月～平成 31 年 3 月 北海道大学大学院理学院数学専攻 

平成 31 年 4 月～現在  北海道札幌〇〇高等学校 数学教諭 

 

【アンケート項目】 

① 学生時代を通して今の職業に生かされているできごとやスキル等があれば教えてくださ

い。 

② 現在の仕事名を教えてください。 

③ その仕事内容を教えてください。 

④ その仕事に就こうと思ったきっかけ、就いた経緯を教えてください。 

⑤ 仕事を始めて意外だったことや気づいたこと、一般にはあまり知られていないことなどが

あれば教えてください。 

⑥ 日々の仕事の中で、心がけていることを教えてください。 

⑦ 仕事で大変なことがあれば教えてください。 

⑧ 仕事の面白さ、楽しいことやうれしいこと、やりがいを感じることなどを教えてくだ

さい。 

 

【北斗生へのメッセージ】 

北斗高校生へメッセージや、いずれは社会に出る北斗生に知っておいてほしいこと。 

 

3. 字数は少なくてもかまいません（多い場合は、調整させていただくこともあります） 

 

4. 校正・編集は担当者で行わせていただきます。 

 

5. 原稿の作成は同封の FAX 用紙に手書きするほか、北見北斗高校ホームページに Word のフォ

ームをアップロードしておりますのでご利用ください。 

 

6. 原稿提出先（以下のどちらでも結構です） 

Fax: 0157-25-2235 

mail: kitamihokuto-z2@hokkaido-c.ed.jp 

 

※メールの場合は、「ATY」文集の原稿であることが分かるように、件名に記載してくださると

助かります。 

mailto:kitamihokuto-z2@hokkaido-c.ed.jp

